

**Устройство ливневой
канализации и укладка
бордюров по пер. Мирный
мун. Комрат**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 256 303,30 Lei

Intocmit in prețuri curente 04.09.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Укладка бордюров				
1	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту< 0,60 м, твердый грунт)	m3	33,7500	58,000 58,000	1 957,500 1 957,500
2	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi (Резка машиной с алмазными швов в асфальте, на дорогах и улицах)	m	64,0000	119,584 14,800	7 653,406 947,200
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	11,2500	669,050 39,600	7 526,812 445,500
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x10 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские)	m	375,0000	293,696 23,600	110 136,000 8 850,000

1	2	3	4	5	6	7
		для тротуаров 20x10 см, по бетонному основанию 30x15 см)				
		<i>Total</i>	Lei			127 273,718
		Total Укладка бордюров Inklusiv salariu				127 273,718 12 200,200
		2. Устройстволивневой канализации				
5	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,2200	2 853,500 0,000	627,770 0,000
6	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	18,2000	104,570 48,000	1 903,174 873,600
7	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки Вр-1 4/100ч100мм, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg	22,2000	22,870 1,800	507,705 39,960
8	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)(Устройство бетонных фундаментов,	m3	1,2000	1 833,926 228,000	2 200,711 273,600

1	2	3	4	5	6	7
		цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)				
9	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (Установка решеток с чугунной рамой размерами 500x750x30 мм EN124 C250, на сливном отверстии)	buc	5,0000	1 269,200 45,200	6 346,000 226,000
10	AcD18D	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinat prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adancime de pina la 2m (Укладка труб ПВХ, SN2 MS D.315 L=6 m/6,2 mm, для стока, снаружи зданий, в землю на глубину до 2 м)	m	60,0000	252,835 18,000	15 170,106 1 080,000
11	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)	m3	16,9000	280,650 24,400	4 742,985 412,360
		<i>Total</i>	Lei			31 498,451
		Total Устройство ливневой канализации Inclusiv salariu				31 498,451 2 905,520

		Total	Lei	158 772,17
		Asigurari sociale si medicale	24 %	3 625,37
		Cheltuieli de transport	10 %	13 581,77
		Total		175 979,31
		Cheltuieli de regie	14,5 %	25 517,00
		Total		201 496,31
		Beneficiu de deviz	6 %	12 089,78

1	2	3	4	5	6	7
		Total				213 586,09
		TVA	20 %			42 717,21
						256 303,30
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				15 105,72

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Устройство ливневой
канализации и укладка
бордюров по пер. Мирный
мун. Комрат

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 256 303,30 Lei

Intocmit in prețuri curente 04.09.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	6,3600	40,00	254,400
2.	7123011000200	Betonist	h-om	23,6800	40,00	947,200
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,8880	40,00	35,520
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	19,1100	40,00	764,400
5.	7129020012800	Pavator	h-om	165,0000	40,00	6 600,000
6.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	32,6500	40,00	1 306,000
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	116,3250	40,00	4 653,000
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3210	40,00	132,840
9.	9312040019600	Sapator	h-om	10,3090	40,00	412,360
		Total manopera				15 105,72

Materiale:

1.	1212121212121	Apa	m3	2,6368	20,00	52,736
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	12,9375	510,00	6 598,125
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,8221	510,00	419,271
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,0000	250,00	750,000
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	18,2055	250,00	4 551,375
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0091	7 500,00	68,250
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0637	7 500,00	477,750
8.	2010237318750	Distantieri	buc	6,6600	1,00	6,660
9.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,8200	200,00	364,000
10.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	2,9694	25,00	74,235
11.	2320167317232	Diclorethan	kg	3,0300	20,00	60,600
12.	2320187315789	Decofrol	kg	2,1840	20,00	43,680
13.	2462106110467	Codez - 100	kg	1,9998	120,00	239,976
14.	2521216700000*+10	Teava din PVC SN2 MS D.315 L=6 m/6,2 mm	m	63,6300	200,00	12 726,000
15.	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)	buc	10,3626	75,00	777,195
16.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 095,0000	2,80	3 066,000
17.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	412,9020	2,80	1 156,126
18.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	16,8750	2 200,00	37 125,000

19.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	376,8750	160,00	60 300,000
20.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,1110	20,00	2,220
21.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,9100	20,00	18,200
22.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,2220	20,00	4,440
23.	2873122004100	Plase sudate	kg	22,4220	20,00	448,440
24.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,4560	18,00	26,208
25.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	5,4600	1,50	8,190
26.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	5,4600	1,00	5,460
27.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0910	16,00	1,456
28.	2875274203624*-9	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil 500x750x30 mm EN124 C250	buc	5,1000	1 200,00	6 120,000
29.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,5460	30,00	16,380
30.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	42,4200	5,00	212,100
31.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,2307	100,00	23,070
32.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,6032	20,00	52,064
33.	4100126202818	Apa	m3	1,1250	20,00	22,500
Total materiale de constructii						135 817,70

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,7250	65,00	307,125
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,3625	65,00	153,562
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0133	450,00	5,985
4.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	23,6800	80,00	1 894,400
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,9658	650,00	627,770
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,7200	35,00	25,200
7.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3900	80,00	31,200
8.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,3000	225,00	67,500
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	23,6800	200,00	4 736,000
Total utilaje de constructii						7 848,75

Total	Lei	158 772,17
Asigurari sociale si medicale	24 %	3 625,37
Cheltuieli de transport	10 %	13 581,77
Total		175 979,31
Cheltuieli de regie	14,5 %	25 517,00
Total		201 496,31
Beneficiu de deviz	6 %	12 089,78
Total		213 586,09
TVA	20 %	42 717,21

Total deviz:

256 303,3
0

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect **Устройство ливневой канализации и укладка бордюров по пер. Мирный мун. Комрат** Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Укладка бордюров				
1	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту< 0,60 м, твердый грунт)	m3			58,000 58,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	40,00	58,00
2	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi (Резка машиной с алмазными швов в асфальте, на дорогах и улицах)	m			119,584 14,800
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3700	40,00	14,80
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	100,00	0,36
	1212121212121	Apa	m3	0,0400	20,00	0,82
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	80,00	29,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3700	200,00	74,00
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			669,050 39,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	39,60
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	510,00	586,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x10 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские	m			293,696 23,600

1	2	3	4	5	6	7
		для тротуаров 20x10 см, по бетонному основанию 30x15 см)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	40,00	17,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	2 200,00	99,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,80	8,18
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	250,00	2,00
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	160,00	160,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
		2. Устройство ливневой канализации				
5	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			2 853,500 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	650,00	2 853,50
6	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			104,570 48,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	40,00	42,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	16,00	0,08
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,50	0,45
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	30,00	0,90
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,00	1,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	18,00	1,44
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	200,00	20,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	7 500,00	26,25
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	7 500,00	3,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
7	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки Вр-1 4/100ч100мм, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg			22,870 1,800
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	40,00	1,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,20
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	20,00	20,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
8	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)(Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)	m3			1 833,926 228,000
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	40,00	212,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	40,00	16,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	2,80	963,44
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7250	250,00	183,96
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	510,00	349,39

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,89
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	80,00	26,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	225,00	56,25
9	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (Установка решеток с чугунной рамой размерами 500x750x30 мм EN124 C250, на сливном отверстии)	buc			1 269,200 45,200
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1300	40,00	45,20
	2875274203624*-9	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil 500x750x30 mm EN124 C250	buc	1,0000	1 200,00	1 224,00
10	AcD18D	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinat prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m (Укладка труб ПВХ, SN2 MS D.315 L=6 m/6,2 mm, для стока, снаружи зданий, в землю на глубину до 2 м)	m			252,835 18,000
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,4500	40,00	18,00
	2521216700000*+10	Teava din PVC SN2 MS D.315 L=6 m/6,2 mm	m	1,0500	200,00	212,10
	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)	buc	0,1710	75,00	12,95
	2462106110467	Codez - 100	kg	0,0330	120,00	4,00
	2320167317232	Dicloretan	kg	0,0500	20,00	1,01
	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	0,7000	5,00	3,54
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,0490	25,00	1,24
11	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)	m3			280,650 24,400
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	40,00	24,40
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	250,00	256,25

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.